
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1684 del 10/10/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

PNRR – MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO 
SETTORE (M5C2), INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 
“RIGENERAZIONE URBANA” - “MURA URBANE: INTERVENTO DI 
RESTAURO E RIUSO DELLE AREE E DELLE MURA URBANE 
LIMITROFE ALLA CITTADELLA GALILEIANA E AL PARCO URBANO 
DEGLI ARSENALI REPUBBLICANI E DELLA ZONA ARCHEOLOGICA 
DENOMINATA BAGNI DI NERONE” - PPI 2023 INTERVENTO N.256 - CUP 
J55F21000980001- CIG 9846978F4B 
SOSTITUZIONE COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE E NOMINA DEL DIRETTORE OPERATIVO DI CANTIERE

   

Uffici Partecipati

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA” - “MURA 
URBANE: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUSO DELLE AREE E DELLE MURA 
URBANE LIMITROFE ALLA CITTADELLA GALILEIANA E AL PARCO URBANO 
DEGLI ARSENALI REPUBBLICANI E DELLA ZONA ARCHEOLOGICA 
DENOMINATA BAGNI DI NERONE” - PPI 2023 Intervento n.256 - CUP J55F21000980001- 
CIG 9846978F4B 
SOSTITUZIONE COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE E NOMINA 
DEL DIRETTORE OPERATIVO DI CANTIERE

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Delibera CC n. 73 del 22/12/2022 è stato approvato il Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche 2023-2025 nel quale è previsto alla voce n. 256 l’intervento PNRR M5C2-I2.1 
“Intervento di restauro e riuso delle aree e delle mura urbane limitrofe alla Cittadella 
Galileiana e al Parco Urbano degli Arsenali Repubblicani e della zona archeologica 
denominata Bagni di Nerone”, il cui CUP è J55F21000980001;

- con  Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 25.09.2023, è stata adottata la nuova 
Macrostruttura del Comune di Pisa; 

- la decisione del Sindaco n. 164 del 28.09.2023 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente della Direzione DD 10 “Attuazione e Rendicontazione Progetti 
PNRR – Programmazione Lavori Pubblici – Infrastrutture Verdi” con decorrenza 
01.10.2023 e sino alla scadenza del mandato amministrativo in corso;

RICHIAMATI:

-  il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

CONSTATATO CHE:

- con Determina a contrarre della Direzione 14 n.793 del 30.05.2023 esecutiva dal 31.05.2023, 
è stato approvato il progetto esecutivo dell’ “Intervento di restauro e riuso delle aree e delle 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



mura urbane limitrofe alla Cittadella Galileiana e al parco urbano degli Arsenali Repubblicani 
e della zona archeologica denominata bagni di Nerone”, di cui al Bando Rigenerazione urbana 
PNRR verificato e validato, completo di tutti gli elaborati allegati alla determinazione stessa, 
per un importo complessivo di € 2.750.000,00 finanziato per € 2.500.000,00 con fondi PNRR 
assegnati dal Ministero degli interni nell’ambito del bando Rigenerazione Urbana della 
Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 e € 250.000,00 finanziati con il “Fondo per le 
opere indifferibili” di cui all’art. 26 c. 7 DLgs 50/2022;

- con determinazione D-14 n.892 del 22.06.2022, esecutiva dal 23.06.2023, i lavori in oggetto 
sono stati aggiudicati all’operatore economico SANTISE COSTRUZIONI SRL con sede 
legale in Cosenza (CS), Via Bendicenti (snc), C.F.e P.I. 02333580781, per un importo 
contrattuale di € 1.625.974,69, di cui € 1.292.710,52 per lavori e € 333.264,17 per costi di 
sicurezza, oltre Iva al 10% per € 162.597,47, per un importo complessivo di € 1.788.572,16 
avendo offerto un ribasso del 21,84%; 

- il contratto relativo ai lavori in oggetto è stato stipulato il 28.07.2023 con atto rep. 56234 fasc. 
1117;

Dato atto che con provvedimento n. 1492 del 07/09/2023 veniva incaricato l’Arch. FABIO 
DAOLE come coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

Preso atto che il sottoscritto Arch. FABIO DAOLE ricopre la funzione di dirigente della direzione 
DD-10 “Attuazione e Rendicontazione Progetti PNRR – Programmazione Lavori Pubblici – 
Infrastrutture Verdi”  e visti i numerosi impegni non potrà garantire l’opportuna presenza in 
cantiere, si rende necessario nominare un nuovo coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;  

Ravvisata la necessità di individuare una nuova figura cui conferire l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto, al fine di garantire continuità alla 
prossima fase esecutiva dell’appalto;

Considerato che l’Arch. Gabriele Puccini, dipendente della Direzione DD 10 risulta essere in 
possesso di tutti i requisiti e competenze professionali adeguate per poter essere nominato 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto;
 
Considerato che per l’esecuzione dei lavori sopra indicati è necessario nominare in qualità di 
Direttore operativo di cantiere il dipendente della DD10 Geom. Maurizio Malasoma ;

ATTESTATO:

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

DISPONE

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DI NOMINARE l’Arch.Gabriele Puccini  coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
dell’intervento in oggetto, ai sensi della normativa vigente;
DI NOMINARE il geom. Maurizio Malasoma, Direttore Operativo di cantiere dell’intervento in 
oggetto, ai sensi della normativa vigente

DI CONFERMARE, come individuato con determina D-14 n. 1492 del 07/09/2023:

- l’Arch. Luigi Josi Responsabile del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi della 
normativa vigente;

- l’Arch. Daniela Montanelli in qualità di Direttore dei Lavori;

DI PARTECIPARE copia del presente provvedimento partecipare il presente atto ai dipendenti 
interessati;
DI PUBBLICARE il presente provvedimento in Amministrazione trasparente, come previsto 
dall’art.23 del Decreto Lgs 33/2013.

                                      IL DIRIGENTE
                                       Arch. Fabio daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
29

/0
1/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


